
trator Geral 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

DIRETORIA GERAL 

PROTOCOLO 

)1.  PROCESSO no 	  de 05 de fevereiro de 1987 

INTERESSADO: Executivo Iluracipal 

Bento Gonçalves 
ALIDADE' 	  LOC 

ASS UNTO* Autoriza o Poder Executivo a permutar imóveis com Ricardo Feri 

  

ria e sua mulher e dã outras providéncias 

....¡=••••••••• 

de JETO-DE-LE I no 05787-Executivo 	16 de janeiro de 1987  

CONSTITUIÇAO E JUSTIÇA - OBRAS, SERV.K3L. E AIV. PRIVADAS. 

ARQ UIVADO EM•  y n2  •  8-4  

PRO 

COMISSÕES DE. 

Modelo N.o CM - 04 - 5/80 - 500 fls. 

114 	 icitrk kl? kt•log as_ 



JOSÉ BERTUOL AID 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

OF.Nº029/GAB/87 	Bento Gonçalves,05 de fevereiro de 1987. 

Senhor Presidente: 

Conforme disposto no Art.77,Inciso XXX,da Lei Or-

gânica do Municipio,solicito a essa Presidencia,a convocação de Ses-

são Extraordinária,para o dia 11.02.87 (Quarta-Feira),para apreciação 

dos seguintes Projetos de Lei: 

1. Projeto de Lei Nº23/86 que "Autoriza o Poder Exe-

cutivo a alienar imóvel e dá outras providências." 

2. Projeto de Lei Nº05/87 que "Autoriza o Poder Exe - 

cutivo a permutar imóvel com Ricardo Farina e Espo 

11111 	sa e dá outras providências." 

Contando com a habitual atenção dessa Egrégia Câma 

ra,agradecemos antecipadamente a deferência com que for tratado o as- 

sunto em apreço,subscrevendo-me com os protestos de real estima. 

Prefeito Municipal 

Ilustríssimo Senhor 

Vereador EngQ LUIZ MARTINELLI 

MD.Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

Av.Dr.Casagrande,270 

NESTA CIDADE 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

Of. N9 05/87 	Bento Gonçalves, 16 de janeiro de 1987. 

Senhor Presidente: 

CAMARA "ICIPAL 
reemmoccei VES 

C 2 
PROTOCOLO 

Apraz-nos cumprimentar Vossa Senhoria e, 

nesta oportunidade,passar ãs suas mios o projeto de lei n9 05 , 

que "Autoriza o Poder Executivo a permutar imóveis com Ricardo 
Farina e sua mulher e dã outras providências". 

Em data de 06 de agosto de 1985, através 

do processo n9 5315, o permutante ingressou junto ã Municipali-

dade com pedido de alinhamento para posterior construção. 

Analisando o processo, os setores técni- 

cos da Secretaria Municipal de Obras e Viação verificaram 	que 

a Municipalidade tinha interesse no imóvel do ora permutante 

uma vez que o mesmo possibilitaria a abertura do prolongamen 

to da rua Juruã. 

Ao IlustrTssimo Senhor 

Vereador JOSÉ FERRONATTO 

DD. Presidente da Cãmara Municipal de 

Vereadores, em exercido 

NESTA CIDADE 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

Sabem os Senhores Vereadores que a Muni- 

cipalidade não pode furtar-se em fornecer o alinhamento ou 	a 

licença para construir, sob o argumento de que tem interesse na 

area para uma eventual abertura de via publica. 

Procedendo desta forma incorreria em er- 

ro e ensejaria ao requerente a obtenção da licença pelas 	vias 

judiciais. 

Diante disto decidiu o Poder 	Executivo 

encaminhar este projeto de lei, propondo a permuta de imOveis. 

Cabe ressaltar que a concessão da licen-

ça implicaria na futura indenização do terreno e benfeitorias , 

o que não se verificara se a proposição ora encaminhada for aco 

lhida, uma vez que a mesma restringe-se apenas ao terreno. 

Ha que se ter presente, ainda, que 	a 

abertura do prolongamento da rua Juruã ser de extrema importãn 

cia, pois vira interligar os Bairros Sio Bento e Imigrante. 

Para melhor orientar os ilustres vereado 

res, acompanham o presente as matriculas dos imOveis permutados 

bem como os laudos de avaliação. 

Certos de contarmos com o correto enten-

dimento dos integrantes dessa colenda Casa Legislativa, aprovei 

tamos a ocasião para reafirmar nossa distinguida consideração. 

Á201r4a--017  
AIDO JOSE BERTUOL 

Prefeito Municipal 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

PROJETO DE LEI N9 05, DE 16 DE JANEIRO DE 1987 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PERMUTAR 

IMt5VEIS COM RICARDO FARINA E SUA MU - 

LHER E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

4k 	AIDO JOSÉ BERTUOL, Prefeito Municipal de Bento Gonçal 

ves, 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sancio 

no a seguinte lei: 

Art. 19 - Ê o Poder Executivo autorizado a 	permutar 

com RICARDO FARINA e sua mulher 	MARGARETE 

MISTURINI FARINA, os imóveis a seguir descritos: 

1) - Lote urbano n9 52 da Quadra 04 do Lo - 

teamento Parque Piemonte, nesta cida - 

de, sem benfeitorias, sem quarteirão determinado, distando 	28 

metros da esquina formada pelas ruas "A" e "D", com a ãrea 	de 

511,00 m2, confinando: Norte, na extensão de 36,50 metros, com 

o lote n9 51, de Hangar - Empreendimentos Imobiliãrios Ltda. 	; 

Sul, na mesma extensão, com os lotes n9 53 e 54, ambos de Han - 

gar - Empreendimentos Imobiliãrios Ltda., sendo 18,25 metros com 

o lote n9 53 e 18,25 metros com o lote n9 54; Leste, na exten -

são de 14,00 metros, com a rua "D"; Oeste, na mesma extensão , 

com terras de Alfredo Torriani. Imóvel matriculado sob 	numero 

17.818, fls. 01 do Livro 2-RG e avaliado em Cz$ 120.085,00 (cen 

to e vinte mil e oitenta e cinco cruzados). 

2) - Lote urbano n9 53 da Quadra 04 do Lo - 

teamento Parque Piemonte, nesta cidade 

sem benfeitorias, sem quarteirão determinado, distando 18,25 me 

tros da esquina formada pelas ruas "A" e "D", com a ãrea de 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
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	 PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

511,00 m2, confinando: Norte, na extensão de 18,25 metros, com 

o lote n9 52 de Hangar - Empreendimentos Imobiliãrios Ltda. 	; 

Sul, na mesma extensão, com a rua "A"; Leste, na extensão 	de 

28,00 metros, com o lote n9 54 de Hangar - Empreendimentos Imo 

biliãrios Ltda.; Oeste, na mesma extensão, com terras de Alfre 

do Torriani. Imóvel matriculado sob n9 17.819, fis. 01 do Li 

vro 2-RG e avaliado em Cz$ 108.076,00 (cento e oito mil e se 

tenta e seis cruzados). 

3) - Lote urbano n9 54 da Quadra 04 do Lo-

teamento Parque Piemonte, nesta cidade 

sem benfeitorias, sem quarteirão determinado, formando esquina 

com as ruas "A" e "D", com a ãrea de 511,00 m2, confinaodo 	: 

Norte, na extensão de 18,25 metros, com o lote n9 52 de Hangar 

- Empreendimentos Imobiliãrios Ltda.; Sul, na mesma extensão , 

com a rua "A"; Leste, na extensão de 28,00 metros, com a 	rua 

"D"; Oeste, na mesma extensão, com o lote n9 53 de Hangar - Em 

preendimentos Imobiliãrios Ltda. Imóvel matriculado sob 	n9 

17.820, fis. 01 do Livro 2-RG e avaliado em Cz$ 120.085,00 

(cento e vinte mil e oitenta e cinco cruzados). 

Art. 29 - O imóvel de propriedade do casal 	RICARDO 

FARINA e MARGARETE MISTURINI FARINA consti 

tui-se de um terreno urbano desta cidade, com a grea de 602,00 

m2, fazendo frente para a rua Senador Joaquim Pedro Salgado Fi 

lho, não existindo quadra delimitada, e não possuindo distgn -

cia de esquina, constituído de parte do lote rural, antigo n9 

13 da Linha Estrada Geral, sem benfeitorias, medindo e confron 

tando: Norte, na extensão de 14,00 metros, com a rua 	Senador 

Joaquim Pedro Salgado Filho; Sul, na mesma extensão, com pro - 

priedade de herdeiros Sandrin; Leste, na extensão de 43,00 me-

tros, sendo os primeiros 28,00 metros com propriedade de Gema 

Sbabo e os restantes 15,00 metros com propriedade de 	Dile a 
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

Tomedi; Oeste, na mesma extensão de 43,00 metros, sendo os pri 

meiros 28,00 metros com propriedade de Hildo Da Rê e os restan 

tes 15,00 metros com propriedade de Dileta Tomedi. Imõvel ma - 

triculado sob n9 8983, fls. 01 d o Livro 2-RG e avaliado 	em 

Cz$ 283.180,00 (duzentos e oitenta e três mil, cento e oitenta 

cruzados). 

Art. 39 - Dada a diferença de valores fica o 	Poder 

Executivo autorizado a receber do 	casal 

permutante a importância de Cz$ 65.066,00 (sessenta e cinco 

mil e sessenta e seis cruzados). 

Art. 49 - A presente permuta destina-se ã 	abertura 

do prolongamento da rua Juruâ. 

Art. 59 - Esta lei entrarã em vigor na data de 	sua 

publicação, revogadas as disposições 	em 
contrãrio. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 	, 

aos dezesseis dias do mês de janeiro de mil novecentos e oiten 

ta e sete. 

AIDO 0Sr BERTUOL 

Prefeito Municipal 

Processo n9 5315, de 06-08-85 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

LAUDO DE Ay5.11a 

OBJETO: 

Terreno de propriedade de RICARDO FARINA situado na Rua Senador Joaquim Pedro 

Salgado Filho, bairro São Bento, nesta cidade. 

GENERALIDADES:  

O Imóvel a ser avaliado devera ser objeto de indenizaçao ou permuta, visando 

o prolongamento da Rua Juruti, objetivando a ligação do Bairro São Bento 	com 

o Bairro Imigrante. 

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: 

Trata-se de um terreno de formato retangular com área de 602,00 m2, com as 

seguintes confrontaçoes: 

NORTE- Na extensão de 14,00 m com a Rua Senador Joaquim Pedro Salgado Filho 

SUL- 	Na mesma extensão com propriedade de herdeiros Sandrin. 

LESTE- Na extensSo de 43,00 m, sendo os primeiros 28,00 m com propriedade 

de Gema Sbabo e os restantes 15,00 m com propriedade de Di3eta To - 

medi. 

OESTE- Na extensão de 43,00 m, sendo os primeiros 28,00 m com propriedade de 

Hildo Da Re e os restantes 15,00 m c--.m propriedade de Dileta Tomedi. 

CARACTERISTICAS DA REGIÃO: 

O Igvel situa-se em Zona Resideriel 3 ( ZR-3) sendo que para conetruçges 1  

em uso conforme o índice de aproveitamento e 1 e a taxa de ocupação e de 6E%. 

A região e servida por ruas pavimentadas possuindo pequeno COr7,ETCiO de abaste 

cirento e serviços destacando-se na sua proximidade o Colégio Egidio cabris. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
EST_4D0 DO RIO GRANDE DO SUL 

TOPOGRAFIA:  

O terreno possui desnivel em relação a Rua pela qual entesta de aproximada - 

mente 2,50 m, sofrendo forte declive de frente e fundos, sendo inclusive cor-

tado
. 

 por pequena sanga onde escoam as águas pluviais. 

MELHORAMENTOS PÚBLICOS: 

0 terreno possui atualmente todos os melhoramentos públicos. 

PESQUISA DE VALORES: 

Para obtençgo de dados comparativos de tendSncia do mercado e a fim de esta - 

belecernos o valor bSsico unitário, procedeu-se uma pesquisa de valores junto 

a imobiliárias locais, bem como transações recentes, chegando-se a um valor ' 

de media ja saneada de VM= CZ$ 700,001m2. 

MÉTODO UTILIZADO:  

0 método utilizado e o " Método Comparativo de Dados do Mercado", o qual ha-

seia-se nas caracteristicas dos imóveis, seus preços estipulados em tre.n::aç2s 

recentes em ofertas no mercado local. 

INFLUÊNCIA  DA PROFUNDIDADE: 

FP= (-(3R
C.r1  

) 1/2 

40 
FP= (73)1/2 

FP= 0,95 

INFLUÊNCIA DA TOPOGRAFIA : 

onde: PR= Profundidade real 

PN= Profundidade padrgo 

De acordo com a publicação do Eng12  Oca° Ruy Canteiro- TERRENOS, subsídios 	a 

técnica de avaliação- usaremos o fator Ft,- 0,70 para o caso em vista da decli 

vidade existente. 

VALOR FINAL: 

VF= UM x Fp xFt xA 

1 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

VF= CZS 700,00 /n2 x 0,96 x 0,70 x 602,00 m2 

VF= CZS 283.180,W, simplificando 

VF= CZS 283.180,00 

( Duzentos e oitenta e tres mil, cento e oitenta cruzados) 

Bento Gonçalves, 02 de Dezembro de 1986 

ENGQ E r'iAR MATTEVI 

C EA 27.809 	----;) 
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MATRICULA: 8.983 (oito mfl,.n6-Vecentos e oitenta e tresS)- B nto - 
"Gc--)WãTves, 01 de outubro de 1980.- (Prot. 18.027).- •IMOVEL: U i ter-
reno urbano desta cidade, com a ã'rea de seiscentos e dois metros - 
quadrados (602,00m2), fazendo frente parai a rua Senador Joaquim Pe-
dro Salgado Filho, n-ão existindo quadra delimitada; e não posuind 
distãncia:de esquina constitüido de parte do lote rural, antilgo nú- 

Linha Estrada Geral',' sem benfeitorias,mecUndo mero treze (13) da  
e Confrontando': Norte, na' extensão de: quatorze metros (1.4,00M 	co 
a rua Senador joaquim Pedro Salgado Filho; SUl, na'mesma exteps-ão 
Com propriedade de herdeiiros:Sandrin; Leste; na extensão de qparen 
ta, e tres: metros (43,00m); sendo os primeiros-  vintee oito metros-.. 
(28,00m) Com propriedade 'de' Gema Sb.abo e os restantes qUifize toetros 
(15,OOm) com propriedade de Dileta Tomedi:; Oeste; na'mesma-exensã 
de' quarenta e tres metros; (43,00m) sendo os priffieiros vinte e oito 
metros (28,00m) com propriedade de Hildo Da RJ, e os restantes qui 
ze metros (15,00m) com propriedade de Dileta Tomedi.- Proprietãria 
DILETA TOMEM,:  brasileira', solteira, maior, do lar, cicn91-14.96-5-. • 920/41, residente e domiciliada na rua Xingu, nesta cidade.- Rugis  tro Anterior: Matricula n9 8.758, fls._01.do livro 02, deste Ofici 
Dou fe.- O 	 'Antonio Astolfi).-CR$ 101,00 

R.1-8.983.- Bento Gonçalves, 01 de outubrO de 1980.-(Prot.18.027)- 
SERVIDA° DE PASSAGEM: Escritura Pública lavrada em 12 de setembro' 
-de 19â0 no Primeiro TabelionatO desta cidade (L9 62, fls. 	159/160 
Devedora: DILETA TOMEDI, jã qualificada na matricula.- Credor:LUIZ 
ffrN-E-GHETTI, brasileiro, contador, casado pelo regime da comunhão -
universal de bens com Lourdes Maria Tasca Meneghetti, cic n9 029.. 
129.880/04, residente e domiciliado na-rua GOis Monteiro,.n9 385 - 
nesta cidade.- Observação:: 	A servidão - de.passagem em favor do imõ 
vel da matricula n9 8.75-T-,..junto a confrontação oeste, com a largii 
ra de quatro metros (4,00m) por quarenta e tres metros. (43,00m) dã 
frente aos fundos, contendo uma area - de cento e setenta e dois me-
tros quadrados (172,00m2)..., sita no terreno urbano dpsta cidade, fa 
zendo frente para a rua Senador Joaquim Pedro Salgado Filho, não 
existindo qUadra delimitada e não possuindo distãncia de esquina,-
constituidode parte do ,antigo lote rural :número treze (1.3) da 'Li-
nha Estrada Geral, sem benfeitorias, medindo e confrontando: Norte 
na extensão de quatro metros (4,00m) com a rua Senador Joaquim Pe-
dro Salgado Filho; Sul,.na mesma extensão; com propriedade de her- 
deiros Sandrin; Leste., na' extensão de quarenta e tres metros 	 
(43,00m) com propriedade de : Dileta Tomedi ;destinado ao prolongamen 
to da rua Jurua; Oeste, na mesma extensão ?  sendo os primeiros vin-
te e oito metros (28,00m) com propriedade de Hildo Da RJ e os res-
y.::ntes quinze metros (15,OOm) com propriedade de Luiz Meneghetti -
i.... referida passagem o credor podera fazer passar os encanamentos-
de ãgua, luz, esgoto e rede de telefone.-.Valor:  CR$ 50.000,00 . 
ou 	O Oficial: 	 Antonio Astolfi).-CR$361,0 

CONTINUA NO VERSO 

• 
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R.2-8.983.- Bento Gonçalves, 03 dé setembro de 1985.-(Prot.43.869) 
COMPRA E VENDA:  Escritura Publica lavrada em 29 de julho de 1985,-
no Primeiro Tabelionatp clesta. cidade (L9L72-, fls. 10 2 / 103).2Trans-
mitente:  DILETA TOMEDI, brasileira, solteira, maior, do lar, cic n 
114 965 920/44, residente e dOmiciliada .na rua Xingii, nesta cidade 
Adquirente;  RICARDO FARINA, brasileiro, ;corretor de imOveis, casa-
do pelo regime da comunhão universal de bens com Margarete Misturi 
ni Farina, cic n9 383 771 8/0/00, residente e domiciliado nesta cT 
.dade.- Valor:  CR$ 31.000.000 sendo  avaliado por ; exigncia fiscal-1  
em CR$ 36.000.000.- Dou fe.- Ur-.---.7.-,-.,- Nelc-i"="lçrrtonio AstOlfi). 
DOI.-CR$ 81.755 	. . 	.' '. ..s. ' 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

LAUDO DE ayaLISIS 

OBJETO: 

Terrenos nos 54, 53 e 52, propriedade da Prefeitura MUnicipal de Bento Gon 

çalves, situado no Loteamento Parque Piemonte quadra 4 Bairro Sto,Antao nes-

ta
G
i  dade. 

GENERALIDADES: 

Os imóveis a serem avalciados deverão ser objeto de permuta compropriedade 

de Ricardo Farina, sito no prolongamento da Rua JurtA. 

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: 

Lote nº 54 com área de 511,00 m2 de formato retangular medindo e confrontan 

do: 

NORTE- Na extensão de 18,25 m com o lote nu 52 

SUL- 	Na extensão ( mesma ) com a Rua "A" 

LESTE- Na extensão de 28,00 m com a Rua "D" 

010 	OESTE- Na mesma extensão com o lote nQ 53 

Lote nu 53 com área de 511,00 m2 de formato retangular, medindo e confrontan 

do: 

NORTE- Na extensão de 18,25 com o lote nu 52 

SU 	Na mesma extensão com a Rua "A" 

LESTE- Na extensão . de 28,00m com o lote nu 54 

OESTE- Na mesma extensão com terras de Alfredo Torrianri 

Lote nQ 52 com área de 511,00 m2 de formato retangular pedindo e cunf,2ntan 

do: 

NORTE- Na extensão de 36,50 m com o lote nu 51 

SUL- 	Na extensão de 18,25 m com o lr:,te nu 54 e tambem na exteJ..:,aE 

25 m  com o lote nQ 53 ui-fazendo um total de 35,50 m. 
-• 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

.../ 

LESTE.," 	Na extensão de 14,00 m com a Rua "D" 

OESTE- Na extensa° • ( mesma) com terras de Alfredo Torriani. 

CARACTERISTICAS  DA REGIÃO: 

Os imoveis situara-se Residencial 3 ( ZR-3), sendo que para construção 

# # 
em uso conforme o indice de aproveitamento e 1 (um) e a taxa de ocupação e de 

66%. 

A região e servida por suas com e sem pavimentação sendo sua principal via de 

acesso a Ave. Nelson Carraro em fase de pavimentação. Nas proximidades encora - 

toa-se as industrias Carraro, Cladeju e Gagifresa. 

TOPOGRAFIA:  

Os terrenos são relativamente planos sendo um pouco acentuada a declividade da 

lote ne 53 no sentido Leste-Oeste. 

MELHORAMENTOS PULICOS:  

Os terrenos possuem todos os melhoramentos públicos com excesso de ilumina - 

çao e coleta de lixo. 

PESQUISA DE VALORES: 

Para obtenção de dados comparativos de tend2ncia de mercado, e a fim de esta-

belecermos o valor básico unitário, procedeu-se uma pesquisa de valores junto 

a imobiliárias locais, bem como transações recentes, chegando-se a um valor 

de rTldia já saneada de Vm = CZS 235,00 /m2. 

MÉTODO UTILIZADO:  

O método utilizado e o• 	" Método Comparativo de Dados de Mercado ", o qual base 

ia-se nas caracteristicas dos imnyeis, seus preços estipulados em transaçoes 

recentes e em ofertas no mercado local. 

AVALIAÇÃO  D3S LOTES: 

LOTE Ne  54 

A= 511,00 m2 

VF= UM XA 

VF= CZS 235,00 x 511,6J n2 

• ./ 
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• . 

VF= CZ$ 120.085,00 ( cento e vinte 	e oitenta e cinco cruzados). 

LOTE NU 52: 

A= 	511,00 m2 

VF= VMxA 

VF= CZ$ 235,00 x 511,00 m2 

VF= CZ$ 120.085,00 ( cento e vinte mil e oitenta e cinco cruzados) 

LOTE NQ 53: 

INFLUÊNCIA DA TOPOGRAFIA: 

De acordo com a publicação do EngQ Jogo Ruy Canteiro- Terrenos- Subsídios 

a Técnica de Avaliação- usaremos o fator FT= 0,90 para o caso em vista da 

declividade existente. 

A= 	511,00 m2 

VF= VM x A x FT 

VF= CZS 235,00 x 511,00 m2 x 0,90 

VF= CZS 108.076,50 ( 	) 

VF= CZ$ 108.076,00 ( cento e oito mil e setenta e seis cruzados) 

TOTAL DOS TRÊS TERRENOS- ( LOTES 54,53 é 52 ) 

( CZS 120.085,00 + CZS 120.085,00 + CZS 108.076,00 ) 

CZS 348,246( trezentos e quarenta e oito mil, duzentos e quarenta e seis 

cruzados) 

Bento Gonçalves, 02 de Dezembro de 1986 

ENGQ t 	R MATTEVI 

CR A NQ 27.80 



LIVRO N.°  

01 

RECiISTilo DE 	 (..'0.\1.\!Ze.1. 1 . E 1- 1,Nrro GONÇALVES 

NIATifiCULA 

17.818 

MATRICULA: 17.818 (dezessete uri-‹ oitocentos e dezoito).-Bento - 

Gonçalves, 12 de abril de 1984.-(Prot. 37.235).- 1NOVEL: Lote ur-
bano número cinquenta e dois (52), da Quadra "04" do loteamento -
denominado "Loteamento Parque Piemonte", nesta cidade, sem benfei 
torias, sem quarteirão determinado, distando vinte e oito metros- 
(28,00m) da esquina formado pelas ruas "A" e "D", com a Arca de -
quinhentos e onze metros quadrados (511,00m2 ), confinando: Norte, 

na extensão de trinta e seis metros e cinquenta centimetros .... 
(36,50m) com o lote nimero cinquenta e um (51), de Hangar-Empreen 
dimentos Imobilierios Ltda.; Sul, na mesma extensão, com os lotes 
números cinquenta e três (53) e cinquenta e quatro (54), ambos de 
Hangar-Empreendimentos Imobilierios Ltda., sendo dezoito metros e 
vinte e cinco centímetros (18,25m) com o lote número cinquenta e-
tres (53), de Hangar-Empreendimentos Imobilierios Ltda., e dezoi-
to metros e vinte e cinco centimetros (18,25m) com o lote numero-
cinquenta e quatro (54) de Hafigar -Empreendimentos Imobilierios -
Ltda.; Leste, na extensão de quatorze metros (14,00m) com a rua -
"D"; Oeste, na mesma extensão, com terras de Alfredo Torriani. - 
Proprjetãria: HANGAR-EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. , cum sede 
nesta cidade, na rua Dr. Casagrande, n9 491, cgc n9 87 849 477/ 
0001-48.- Registro Anteriortr_ilan9 16.264, fls. 01 do livre 
02, deste Oficio.- Dou fe.- Of:::-C:2-7. ----9_c-i_ Antonio Astolfi).- 

CR$ 1.521,00 . 	. 	. 	• . 	. • • • • . .-.-.-.-. 1  

------------ 
R.1-17.818.-Bento Gonçalves, 11 de maio de 1.984.-(Prot.37.751).-/ 
DOAÇÃO: Escritura Publica lavrada aos 24 de abril de 1.984, no Pri 

_ 

meiro TabelIonato desta cidade (L9 70, fls.31/32).Transmirente: 7 
iiANGAR-EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., com sede nesta cidade 
Av. Dr. Antonio Casagrande,n9 492, nesta cidade, cgc n9 87 849 477 
/0001--48; com CND do TAPAS sob n9 419-030.02/ 1 61/84.-Adquirvute: / 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, cgc n9 87 8499137001-09 
Valor: CR$ 500.000,00, sen:3 avaliado por exigjncia fiscal em CR$/ 
3.000.000,00. Dou ft--?.-<:72 Silvana Maria Andreola De Carli--/ 

Esc.Aut.).-CR$ 13.868,a. 	. . 	. . e • • •—•—•—••—•—•—• 

,,,.. ,,, ti  , i, ESTACkO DO 210 G. DO SUL 
t:›',...N 	FODER J' 	:14;.17 2. 
iv r-:;- .-•:. Cf. - r•-. 1.--..f,c2s B. G.D.-...1..,:-.5 
-Z2 I - -, . 	--- 	Cr: 21' 1 - !..:-','; tl•n'o ,',_;,;r, 

Ce:tir.c rep•c.- -,-..r.....rrr.-1,e c conte':::::!;) da 
/./.2t•-;:t.:3 	 -.--1:L"›. 	 '_;  

-{-‘----- 

B.,110 G -...--; 	.S'... ,...c.?2.1984 

Sif,ar.a .!=ria :n...--er::e de Carb 
Es2.ve..ente ....._ri 'da Ç- L.,ncr*‘.:„__. 

CON i'INUA 	1!.(-1 

k 



I3E IMÓVEIS PA COMAJZCA DE BENTO GONÇALVES 

LIVRO N.° 9  --.V.F.iyITI10 'ERAL 

	

(1 	. 	FLS. 	NLATIJcULA 

	

- O' 	01 	17.819 

MATRICULA: 17.819 (dezessete mil, oitocentos e dezenove).-Bento-

Gonçalves, 12 de abril de 1984.-(Prot. 37.235).- IMOVEL: Lote ur-
bano niimero cinquenta e trJ.s (53), da Quadra "04" do foteamento -
denominado "Loteameuto Parque Piemonte", nesta cidade, sem benfei 
torias, sem quarteivaL determinado, distando dezoito metros e vin 
te e cinco centimetros (18,25m) da esquina formada pelas ruas "A'r  

e "D", com a ãrea de quinhentos e onze metros quadrados (511,00m" 
confinando: Norte, na extensão de dezoito metros e vinte e cinco-
centimetros (18,25m) com o lote número cinquenta e dois (52) de_- 
Hangar-Empreendimentos Imobiliãrios Ltda.; Sul, na mesma extenso 
com a rua "A"; Leste,na extensão de vinte e oito metros (28,00m), 
com o lote número cinquenta e quatro (54), de Hangar-Empreendimen 
tos Imobiliãrios Ltda.; Oeste, na mesma extensão, com terras de -I-

Alfredo Torriani.- Proprietária: BANCAR-EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁ-
RIOS LTDA., com sede nesta cidade, na rua Dr. Casagrande, n9 491, 
cgc n9 87 849 477/0001-48.- Registro Anterior: Matricula numero -
16.264, fls. 01 do livro 02, deste Oficio.- Dou fe.- 
(Nelci Antonio Astolfi).-CR$ 1.521,00 

R.1-17.819.-Bento Gonçalves, 11 de maio de 1.984.-(Prot.37.751).-/ 
DOAÇÃO: Escritura Pública lavrada aos 24 de abril de 1.984, no Pri 
Meii-oTabelionato desta cidade (L9 70, fls.31/32).-Transmitenle: 7 

HANGAR-EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., com sede nesta cidade,ã 
Av. Dr.Anlonio Casagrande, n9 492, nesta cidade, cgc n9 87 849 477 

/0001-48; com CND do LAPAS n9 419-030.02 /1 61/84.-Adquirente: PRE-/ 

FEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, cgc n9 87 849 923/0001-09.-/ 
Valor: CR$ 500.000,00, s::ujo avaliado por exigjncia fiscal em CR$/ 

(Silvana Maria Andreola De Ca ri i -Esc 

Aut.) .-CR$ 13.868 	
- ,00. 	• 	 • 

E_ STA 00 DO RIO G. DO SUL 

• 
ZLt 

Am.:reo t.a de C3rti 

CON l'INtiA NO 

a 

‘i\. PC, DER JUDICIÁRIO 

O!. - Reá,. Irnt've3 B. Gr.....çalves 

- 	 Astolfi 

contedcio da 

n!."-"k^:‘.1i,.-ro 2 - R.G. 

Eenlo   de 
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1.1\ la) N.° 2 - 	IZ.I.:G.IL;TRO GERAL 
ç! FLS. 	MATMICULA 

01 
	

17.820 

MATRIC1YLA: 17.820 (dezessete mil, oitocentos e vinte).-Bento Gon-
çalves, 12 de abril de 1984.-(Prot. 37.235).- IMOVEL:Lote urbano-
número cinquenta e quatro (54), da Quadra "04", do loteamento de-
nominado "Loteamento Parque Piemonte", nesta cidade, sem benfeito 
rias, sem quarteirão determinado, formando esquina com as ruas -
"A" e "D", com a arca de quinhentos e onze metros quadrados .... 
(511,00m'), cunfin:Jdo: Norte, na extensa.) de dezoito melros e -
vinte e cinco centimetros (18,25m) com o lote número cinquenta e 
dois (52), de hangar-Empreendimentos Imobiliários Ltda.; Sul, na 
mesma extensão, com a rua "A"; Leste,na extensão de vinte e oito 
metros (28,00m) com a rua "D"; Oeste, na mesma extensão, com o - 
lote número cinquenta e tres (53), de Hangar-Empreendimentos Imo-
biliários Ltda.- Proprietária: HANGAR-EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIO 
LTDA., com sede nesta cidade, na rua Dr. Casagrande,'n9 491, cgc 
n9 87 849 477/0001-48.-  Registro Anterior: Matricula n9 16.264, . 
fls. 01 do liv-ro 02, deste— Oficio.- Dou • ((Ne1e i  
tonio Astolfi).-CR$ 1.521,00 . . . . 	. 

R.1-17.820.-Bento Gonçalves, 11 de maio de 1.984.-(Prot.37.751). / 
DOAÇÃO: Escritura Pública lavrada aos 24 de abril de 1.984, no Pri  
meiro Tabelionato desta cidade (L9 70, fls.31/32).-Transmitunte: 
HANGAR-EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., com sede nesta cidade, i 
Av. Dr. Antonio Casagrande, n9 492, nesta cidade, cgc n9 87 849 47 
7/0001-48; com CND do IAPAS sob n9 419-030.02/1 61/84.-Adquirente:/ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, cgc n9 87 849 923[U001-09 
Valor: CR$ 500.000,00, avaliado por exigjncia fiscal em CR$/ 
300O.000,00.-Dou fj, 	 Maria Andreola De Carli- 

. 	. Esc.Aut.).-CR$ 13.8' 
ESTADO DO PIO G. DO .9h 

l'Gre'ER JUDICIÁRIO 

Of. - Reg. In..*!.,eis B. C-_,,,yalves 

e 	---- 	C7iCIAL - NeAci 	 Astolfi 

Cit:t;f:co re.prz,;-efIc.rn,n:e o cc..-.5-,3-3o da 
PztrfcMe n.;;;,... Nrr0 2 - k.G. 

Sento 	• 	d Com S-2.4 

Escrevente 

CON i;;L:A 
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LIVRO R» GISTRG 
FLS. 

01 
H 

MATRICULA: '8 7 	(oito mil, setecentos e cinquenta e nove).-Bento 
Gonçalves,- 	-cie— agosto de 1980.--(Prot.17.647).- IMOVEL: Terreno, - 
urbano desta Cidade, encravado,,  com a -area de 25570-0m2 (duzentos e 
cinquenta e cinco metros quadrados), distando 28,00m (vinte e oito 
metros) da rua Senador Joaquim Pedro Salgado Filho, não existindo 
quadra delimitada, constituído de parte do antigo lote rural nume- 
roitreze (13), da Linha Estrada Geral, sem benfeitorias, medindo e 
confrontando:Norte,, na extensão de 17,00m (dezessete metros), sen-
do os primeiros dois metros (2,00m)., com propriedade de Dileta To-
medi e os restantesJ15,00m (quinze metros),' cOm propriedade de Hil 
do Da Ré; Sul, na mesma extensão, com propriedade de herdeiros San 
drin; Leste, na extensão de 15,00m (quinze metros), com terreno de 
propriedade de Dileta Tomedi, destinado ao prolongamento da rua - 
Jurua; Oeste, na mesma extensão, com propriedade de Augusto Rata - 
genski.- Proprietãria: DILETA FOMEDI, brasileira, solteira, maior, 
do lar, portad-ora do CIC número 114..965.920/44, residente e domici 
liada na rua Xingtú, nesta Cidade.- Registro Anterior: Matricula n'9 
8.758, fls. 01, do Livro 02, (anteriormente transcriçao número.... 
19.454, fls. 39 a 40, do Livro 3-V), ambas deste Oficio.-Dou fé.-0 
Oficial: 	 i Antonio Astolfi).-cr$101,00.-.-.-.-.- 

R. 1-8.759.-Bento Gonçalves, 25 de agosto de 1980.-(Prot.17.647).-
COMPRA E  VENDA: Escritura Pública lavrada em 26 de junho de 1980 -

no Primeiro Tabelionato desta Cidade, (L9 n9 39: fls. numero 105). 
Transmitente:  DILETA TOMEDI, jã qualificada na matricula.- Adqui -
rente: LUIZ MENEGHETTI, brasileiro, contador, casado pelo regime - 
da comunnão universal de bens com Lourdes Maria Tasca Meneghettl,-
portador do CIC numero 029.129.880/04, residente e domiciliado na 
rua Gois Monteiro, número 385, nesta Cidade.- Valor: cr$150.000,00 
sendo avaliado •or exigencia fiscal em cr$ 200700J-J0.-Dou fe-.- O 

lci Antonio Astolfi).-cr$533,00.-DOI.-.-. 

AV.2-8.759.- Bento Gonçalves, 01 de outubro de 1980.-(Prot.18.027) 
O imOvel acima matriculado e dominante da Servidão de Passagem re-
gistrada sob n9 R.1-8.983 da cmãtricula n9 8.983 do livro 02, deste 

DOu 	O Oficial: 	 Antonio. .Astolfi).- 

R.3-8.759.-Bento Gonçalves, 18 de setembro de 1985.-(Pret.44.367)-
COMPRA E VENDA:  Escritura Pública lavra-a em 02 de junho de 1983,-
no Primeiro Tabelionato desta cidade (L9 45, fls. 62/63).-Transmí-
tentes:  LUIZ MENEGHETTI, contador, e sua mulher. LOURDES MARIA TAS-
CA MENEGHETTI, do lar, brasileiros, casados pelo regime da comunhão 
universal de bens, cic n9 029 129 880/04, residentes e domiciliados 
na rua Gois Monteiro, n9 385, nesta cidade.- Adquirente:  AGOSTINHO BENINI, brasileiro, mecanico, casado pelo regime da comunhão univer 
sal de bens com Ilva Gava Benini, cic n9 232 329 190/49, residente - 
e domiciliado na rua Caxias do Sul, n9 482, nesta cidade.- Valor:- 

CONTINUA NO VERSO 
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LIVRO E1.0 2 - REGISTRG GERAL 
FLS. 	MATRICULA 

Olv 

CR$ 16.488 	
• 	• • 

CR$ 900.000.- Dou fe.- 9_L:::S--<NeT-E-i--4ntonio AstoIfi).-DOI.- 
• II 	• 	• 	 • 	G. 	• 

R.4-8.759.-Bento Gonçalves, 07 de maio de 1 986.-(Prot.47.304).-
HIPOTECA DE PRIMEIRO GRAU: Contrato por Instrumento Particular - 
de MGtuo com ObrigaçOes e Hipoteca datado de 12 de fevereiro.de-
1986 com caráter de escritura pliblica, na forma do art. 61 e seus 
paragrafos de Lei. n9 4380,de 21 de agosto de1964, alterada pela - 
Lei n9 5049, de 29 de junho de 1966.- Devedores: AGOSTINHO BENINI 
industriãrio, cic n9 232 329 190/49, e sua mulher ILVA CAVA BENI-
NI, ,do lar, .cic n9 254 915 710/91, ambos brasileiros, residentes 
e domiciliados nesta cidade.- Credora:CAIXA ECONOMICA FEDERAL-CEF, 
Instituição Financeira sob a.forma de 'empresa pliblica, com sede em 
Bra'sília-DF, por sua Filial de Rio Grande do Sul, cgc n9 00 360 
3
05/0457-10.- Valor:  CR$ 52.030.979 correspondente a 650,00000UPC 

sendo avaliado para fins do art. '818 do,CCB em CR$ 265.945.423 cor 
respondente a 3.322,33850 UPC.- Prazo: 	300 ,prestaçOes.- Juros: - 
A taxa nominal de juros,.de 5,9% ao ano, correspondente a taxa efe 
tiva de 6,06218% ao ano,ocorrendo impontualidade na satisfação = 
de qualquer obrigação de pagamento, a quantia a ser paga, para ca-
da encargo em atraso, correspondera ao valor, da obrigação, em cru-
zeiros, na data do vencimento, acrescida de encargo adicional cal 
culado 1 taxa fixada pelo 3NH, que vgorar na data do pagamento - 
do.encargo em atraso.'- Dou fe.- Of. 	 lei Antonio Astolfi).-CZ$ 261,09-.--.-.---. 

AV.5-8.759.-Bento Gonçalves, 19 de novembro de 1986.-(Prot.50.982), 

Procede-se a esta averbação nos termos do requerimento feito em 12 

de novembro de 1986 para constar que conforme Carta de Habitação 

n2 201/86 expedida em 29 de setembro de 1986, a Prefeitura 

Municipal desta cidade autoriza a ocupar um'prédio de alvenaria 

residencial, com 143,11m' de área de construção, localizado na 

passagem da Rua Sen. Joaquim Pedro Salgaçio Filho, número 

844-A.-Obs: Foi apresentada a Certidão Negativa de Débito/CND do 

IAPAS sob numero 318863, série "A".-Dou fé.-0 

(Nelci Antonio Astolfi).-Cz$ 10,50.-.-.-.-.-.-.-. 	. . . 

o 

E-1 

8.759 

•FSTA0 DO RIO G. DO SOL 

Cf. - 	 B. Gonçafvea 

Z.3 Antonio Astolfi 
Certifico 	 o conteúdo cl•t, 

lEUR -RO. 	 

Qai987 Seno GonvIvez, 

LOMTNA 	 (' 
Escrevente utodzada 4 

CONTINUA A FOLHAS 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER: 

Processo N° : 	008/ 87 
	

ASSUNTO : Autoriza o Poder Executivo a 

permutar imóveis com Ricardo Farina e 
AUTOR : 	 sua mulher e dã outras providéncias. 

RELATOR : Vereador 

1 
Parecer: COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA 

Os Vereadores abaixo firmados, Membros da COMISSÃO 

TÉCNICA PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, apõs analisar o Processo -

008/87, que "Autoriza o Poder Executivo a permutar imõveis com Ricardo -

Farina e sua mulher e dã outras providências", considerando sua Constitu 

cionalidade, Jurisdicidade , Técnica e Boa Redação, esta Comissão é de -

Parecer que o mesmo seja APROVADO. 

Sala das Sessões, 11 de evereiro de 1987. 

Vereador PAU  O  G LLAMELAU - Presidente 

Vereador IVANOR 	Membro 

Vereador VICTORIANO 	NTUNES - Membro 



ASSUNTO : Autoriza o Poder Executivo a 
permutar imóveis com Ricardo Farina e 
sua mulher e da outras providencias. AUTOR : 

00W87 Processo N° : 

Parecer: COMISSÃO DE OBRAS; SERVIÇOS PÚBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS 

e 

-1•01.11....••••••-iiiãO.1111411..~0- 

	  (kr- Aáfiy-ete-t  
ANDO FERRARI — 331 

Preakiite 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER: 

RELATOR : Vereador 

Os Vereadores abaixo firmados, membros da Comissão Técni-

ca Permanente de Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas, após proce-

derem a anãlise do Processo N9 008/87, que "Autoriza o Poder Executivo a per-

mutar imóveis com Ricardo Farina e sua mulher e dã outras providéncias" são -

de Parecer que o mesmo seja APROVADO. 

Sala das Sessões, 06 de Fevereiro de 1987. 

Verea :41TB TUOL - Presideãe 

Vereador JAURI DA SILVEIRA PEIXOTO - Membro 

Vereador 	'O NOL CO D 	O ZA - Membro. 



er. JOSC BERTUOL 

er. JOSE PAVAN Ver.JOVINO N.DE SOUZA 

Ver...JOSEUFtERRONATO -~454EN.  ,, 
a4r 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

Gabinete da Presidência 
Palácio 11 de Outubro 

CONVOCAÇÃO 02/87 

A Presidência da Cãmara Municipal d Ve-

readores de Bento Gonçalves, de conformidade com o Ar Ligo-

IV da Lei Orgãnica do MunicTpio e, tendo em vista o O Ficio 

N9 029/GAB/87 do Senhor Prefeito Municipal, CONVOCA )s Se 

nhores Vereadores para una Sessão Extraordinãria a re ali - 

zar-se no próximo dia 11.02.87, quarta-feira, ãs 19:0 ) ho-

ras, para apreciar os seguintes Projetos-de-Lei: 

1. Projeto-de-Lei Executivo N9 23/86 que "Autoriz a O - 

Poder Executivo a alienar imóvel e clã outras p -ovi-

dências." (Processo 084 / 86) 

2. Projeto-de-Lei Executivo N9 05/87 que "Auto -iza- 

o Poder Executivo a permutar imóvel com Ricardo-

Farina e Esposa e clã outras providências. "(P.08/87) 

Bento Gonçalves, aos seis dias do mês de 

Fevereiro de mi] r1  

Ver.SERGIO  FOLETTO 	Ad!!;4.PAULO GUILAMEL  

AI --élv‘0)  Ver.ENIO BENVENUTTI 	"0/ 	Ver. JURCY 

IlWaV) 
Ver.JAURI S.PEIXOTO 	~V 

	

41 ii„.... y 	Ver.MERCEDES CAVAL 
"A wellt 

immeow 
Ver.IVANOR TOMASINI 	nem 	Ver.ADEMIR 

nlei'MAgor 
çrios e •iten a e sete. 

• 

'LUIZ MARTINELLI, 

residente. 

P.MANZO 

Ver.ENIO CRISTÕFOL 

Ver. OLMES PERTILE 

(-(1.-- Ver. ROBERTO CAINELLI Ver.ITACYR L.GIACOl 

   

SIGNOR 
1 

Ver.ANTONIO TOMASI Ver.ANGELO D.COLLETTA 

TURRI Ver.VICTORIANO R. ANTUNES 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVE 
Palácio 11 de Outubro 

Ilmo. Sr. 

Vereador Eng9 LUIZ MARTINELLI 

MD. Presidente da Câmara Municipal 

BENTO GONÇALVES - RS 

Os Vereadores abaixo firmadoí, Lideres de Bancada, 

vêm mui respeitosamente ã presença de Vossa Senhoria, requerer que 

seja apreciado e votado em REGIME DE URGÊNCIA, o seguinte Projeto 

-de-Lei constante da ORDEM DO DIA, de hoje: 

Projeto-de-Lei N9 005/87 (Processo 008/87) que "Au 

toriza o Poder Executivo a permutar im6vel com Ri - 

cardo Farina e sua mulher e clã outras providências." 

(1a Votação). 

'NESTES-.TERMOS 

PEDEM DEFERIMENTO. 

VereadorâgFE ONATO 	Vereaclor OS  ̀--ALBERTO BERTUOt 

LTder Bancada PDT 	Lider Bancada PMDB 

aet5,-2 

Vereador J VINO
/ 
 OLASCO D SOUZA Vereador SrRGIO FOLETTO 

Líder/. cada /PDS 	LTder Bancada PFL. C 



    

2.a VIA 

COPIA AUTENTICA 
L 	  

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

Palácio 11 de Outubro 
Of, 044/87-GP. 	Bento Gonçalves, 12 de Fevereiro de 1987. 

Excelentissirno Senhor Prefeito: 

Apraz-nos cumprimentar Vossa Excelência e comu- 
nicar-lhe que a Cãmara de Vereadores esteve reunida, em Sessão Extn 9.or 
dinãria, naanoite de ontem e, na oportunidade foi Apreciddo e Votado,-
em Regime de Urgência o seguinte Projeto-de-Lei, que teve Aprovação U-
nânime do Plenário desta Casa: ..... 

1. Projeto-de-Lei n4 05/87 - Executivo que "Autoriza o Poder 

Executivo a permutar imEveis com Ricardo Farina e sua mut 
lher e dã outras providências." (Processo 008/87) 

Limitados ao exposto, aproveitamos a oportunida 
de de reiterar a Vossa Excelência; os protestos de elevada estima e distin 
tinta consideração. 

Cordialmente 

Vereador Eng4Í1 	RTINELLI, 
P,re'i.nte.  

Exma. Sr. 
AMO JOS! BERTUOL 
DD. Prefeito Municipal 
BENTO GONÇALVES - RS 

RU- 
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LEI MUNICIPAL N9  1 404, DE 12 DE FEVEREIRO DE 1937. 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PERMUTAR 

IMÓVEIS COM RICARDO FARINA E SUA MU-

LHER E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

AIDO JOSÉ BERTUOL, Prefeito Municipal de Bento Conçal 
ves ,  

FAÇO SABER que a Cãmara Municipal aprovou e eu saneio 

no a seguinte lei: 

Art. 19  - Ê o Poder Executivo autorizado a 	permutar 

com RICARDO FARINA e sua mulher MARGARETE 

M STURINI FARINA, os im6veis a seguir descritos: 

1) Lote urbano-9  52 da Quadra 04 do Lo-

teamento Parque Piemonte, nesta cidade 

sem benfeitorias, sem quarteirão determinado, distando 28 metros 

da esquina formada pelas ruas "A" e "D", com área de 511,00 m2 , 

confinando: Norte, na extensão de 36,50 metros, com o lote n9  Si, 

de Hangar-Empreendimentos Imobiliários Ltda; Sul, na mesma exten-

são, com os lotes n9  53 e 54, ambos de Hangar-Empreendimentos Imo 

biliãrios Ltda, sendo 18,25 metros com o lote n9  53 e 18,25 	me- 

tros com o lote n9  54; Leste, na extensão de 14,00 metros, com n 

rua "D";Oeste, na mesma extensão com terras de Alfredo Torriani 

Imóvel matriculado sob n9  17.818,. fls 01 do Livro 2-RG e avaliado 
em Cz$ 120.085,00 (cento e vinte mil e oitenta e cinco cruzados). 

2) - Lote urbano n9  53 da Quadra 04 do Lo 

teamento Parque Piemonte, nesta cidade 
sem benfeitorias, sem quarteirão determinado, distando 18,.,35,,e- 
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tros da esquina formada pelas ruas "A" e "D", com área de 511,00 

m2, confinando: Norte, na extensão de 18,25 metros, com o lote n9  

52 de Hangar - Empreendimentos Imobiliários Ltda; Sul, na 	mesma 

extensão, com a rua "A"; Leste, na extensão de 28,00 metros, com 

o lote n9  54 de Hangar - Empreendimentos Imobiliários Ltda;Oeste, 

na mesma extensão, com terras de Alfredo Torriani. Imóvel matricu 

lado sob n9  17.819, fls.01 do Livro 2-RG e avaliado em 	Cz$ 

108.076,00 (cento e oito mil e setenta .e seis cruzados). 

3) - Lote urbano n9  54 da Quadra 04 do Lo 

teamento Parque Piemonte, nesta cidade 

sem benfeitorias, sem quarteirão determinado, formando 	esquina 

com as ruas "A" e "D", com área de 511,00 m2, confinando: Norte,  

na extensão de 18,25 metros, com o lote n9  52 de Hangar - Empreen 

dimentos Imobiliários Ltda; Sul, na mesma extensão com a rua "A"; 

Leste, na extensão de 28,00 metros, com a rua "D"; Oeste, na mes-

ma extensão, com o lote n9  53 de Hangar - Empreendimentos Imobi 

liários Ltda. Imóvel matriculado sob n9  17.820, fls. 01 do Livro 

2-RG e avaliado em Cz$ 120.085,00 (cento e vinte mil e oitenta e 

cinco cruzados). 

Art. 29  - O 1m6vel de propriedade do casal RICARDO FA 

RINA e MARGARETE MISTURINI FARINA constitui 

-se de um terreno urbano desta cidade, com a área de 602,00 m2 

fazendo frente para a rua. Senador Joaquim Pedro Salgado Filho,não 

existindo quadra delimitada, e não possuindo distância de esquina 

constituído de parte do lote rural, antigo n9  13 da Linha Estrada 

Geral, sem benfeitorias, medindo e confrontando: Norte, na exten-

são de 14,00 metros, com a rua Senador Joaquim Pedro Salgado Fi - 

lho; Sul, na mesma extensão, com propriedade de Herdeiros.Sandrin 

Leste, na extensão de 43,00 metros, sendo os primeiros 28,00 me-

tros com propriedade de Gema Sbabo e os restantes 15,00 metros 

com propriedade de Dileta Tomedi; Oeste, na mesma extensão 	de 

43,00 metros, sendo os primeiros 28,00 metros com propriedade de 

Hildo Da Ré e os restantes 15,00 metros com propriedade de Dileta 



cento avaliado em Cz$ 283.180,00 (duzentos e oitenta e três mil, 

e oitenta cruzados). 

abertura Art. 49  - A presente permuta destina-se 

do prolongamento da rua Juruã. 

sua 

em 

Art. 59  - Esta lei entrará em vigor na data de 

publicação, revogadas as disposições 

• 

Ç 
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Tomedi. Im6vel matriculado sob n9  8.983, fls 01 do Livro 2-RG 

Art. 39  - Dada a diferença de valores fica o Poder E-

xecutivo autorizado a receber do casal per- 

mutante a importãncia de Cz$ 65.066,00 (sessenta e cinco mil, 	e 
sessenta e seis cruzados). 

contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTOS GONÇALVES 

aos doze dias do me's de fevereiro de mil novecentos e oitenta 

sete. 

tl 

11. 

REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE 

Seer-m.41-i° do Administração 

Reg. no Livro de 

n.° 	 . 	n. 	......... 
19.62-4   

Secretaria da Administração 

Processo n9  5315, de 06-08-85 

AIDO JOSÉ BERTUOL 

Prefeito Municipal 

(AN./1MM 1411.MCIPpl D  IIMTO CONÇAIVES 

Reg. no h.!vro co 

N.° 	\  

amsamo 	.4. 	m  
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